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Documento I 
DAD, Libri dotium, 4, c. 44v 

Registro degli istrumenti di dote della città di Ragusa 

Ragusa, 3 settembre 1417 

Ser Benedetto di Matteo Schieri da Prato, cancelliere del Comune di Ragusa, stipula il suo 

contratto di dote con Marussa di Zivolino Stanissich da Ragusa e vedova di Paolo di Radino da 

Ragusa. 

MCCCCXVII. Die tertio septembris. Indictione decima. 

Ego ser Benedictus quondam Mathei de Schieris de Prato confiteo quod super 
me et super omnia bona mea pro dote et perchivio Marusse, filie olim Zivolini 
Stanisich, ab ipsa Marussa et Nicoleta matre sua, dantibus et solventibus in 
dotem et perchivium ipsius Marusse, hebui et recepi in primis possessiones 
duas vinearum et terrarum positas, verum unam in Zoncheto cum una domo de 
muro et calce, que est apud possessionem ser Andree B. de Menze, et alteram 
in Malfo ad Marinam apud possessionem ser Mathei Vite de Benessa cum 
omnibus earum iuribus et pertinentiis.  
Item hebui et recepi in denariis computatis yperperios ducentos grosorum de 
Ragusio.  
Item una cartam debiti spectantem et pertinentem dicte Marusse uxori mee 
tamquam filie et heredi dicti olim Zivolini sui patris supra Iaxam de Vadopia et 
omnia eius bona de libris vigintinovem […] et sagiis tribus 1/2 argenti, 
scriptam et publicatam manu ser Iacobi de Ugodonicis notarii olim Ragusii in 
millequadrigentesimoquinto, indictione xiii, die xv decembris.  
Item hebui et recepi potestatem unius carte dotis scripte in libro dotium notarie 
MCCCCXV, die xxiii junii, indictione viii, quam dicta Marusa habet supra 
Paulum olim de Radino olim eius viri et omnia eius bona de yperperiis 
millequingentis et sagiis aurei CL, de qua carta defalcari debent exagia predicta 
et valores dicte obligationis de argento supra dictum Jaxa de Vadopia, si 
exigeretur que dicta carta debiti supradicti Jaxe fuerat computata eidem olim 
Paulo Radini in suma dicte dotis yperperiorum millequingentorum.  
Item hebui et recepi unam obligationem factam supra dictam Nicoletam 
socrum meam de quanto suo et omnibus bonis suis, prout patet in ipsa 
obligatione hac eadem die in libro debitorum notarie ante presentem cartam 
dotis, et exagia auri centumquinqueginta secundum consuetudinem Ragusii et 
cum hac conditione et pacto expressis pro predictis obligationibus receptis et 
habitus in dotem, ego non teneram ad restitutionem aliquam nisi per quanto 
apparverit me exegisse ab ipsis debitoribus vel aliquo eorum et non ultra.  
Ad que omnia predicte Nicoleta et Marusa, presentes, consenserunt in omnibus 
et per omnia prout supra et ser Nicolaus de Gozis iudex et Ruscus magristri 
Christofori, testes. 
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Documento II 

ASF, Notarile Antecosimiano, 14113, c. 94r 

Protocollo di imbreviature del notaio ser Amelio di messer Lapo Migliorati da Prato 

Prato, 6 agosto 1418, abitazione di ser Amelio Migliorati 

Gabriello di Bartolomeo Convenevoli, Leonardo di fu Tato di Marco e Antonio del fu Andrea 

del Gatto, tutti pratesi, eleggono loro procuratori in Ragusa e ovunque fosse necessario 

Leonardo di fu Tato di Marco e Niccolò di Bartolomeo di Puccio Ringhiadori, entrambi 

pratesi. Lo stesso Leonardo di fu Tato elegge suo procuratore Niccolò di Bartolomeo. 

Item eiusdem die et indictione, tempore serenissimi in Christo patris et domini 
nostri domini Martini, divina providentia Pape quinti, die quinto mensis 
augusti. Actum Prati, in Porta Capitisipontis in domo mei notarii, infrascriptis 
presentibus Stefano Laçari Bartoli Chay et Bartolo Stefani casciaiuolo de 
Prato, testibus ad hec vocatis et rogatis. 

Gabriel olim Bartolomei Mathei Convenevolis  et Leonardus olim Tati Marchi 
et Antonius olim Andree del Gacto, omnes lanifices de Prato et sotii et ut sotii 
ad artem lane et pannorum, omnes simul et quilibet eorum in sollidum et per se 
sponte ex certa scientia et omni via, inter modum et formam quamlibet magis 
et melius potuerint, fecerunt et constituerunt et ordinaverunt eorum omnium et 
cuiuslibet eorum in sollidum verum et legiptimum prcouratorem et numptium 
specialem 
Nicholaum (c.94v) Bartolomei Puccii, lanificem de Prato, licet absentem, ad 
omnia et singula infrascripta in sollidum, ita quod occupantis conditio non sit 
melior. Et ultra predicta etiam predicti Gabriel et Antonius et quilibet eorum in 
sollidum et per se confirmando dictam procurationem Nicholai et eam nulla 
tenere revocando, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt eorum et ciuslibet 
eorum in sollidum veros et legiptimos procuratores actorum factorum et 
numptios speciales dictum Leonardum Tati et etiam ipsum Nicholaum 
Bartolomei et quemlibet eorum in sollidum, ita quod occupantis conditio non 
sit melior, sed quod unus eorum inceperit alium cum effectu prosequi valeat et 
finire.  
Specialiter et generaliter ad comparendum et se rapresentendum pro dictis 
constituentibus et quolibet eorum, semel et plures ita in civitate Ragugie quam 
alibi ubicumque locorum, civitatum, terrarum et vel foris, in omnbus et singulis 
causis quorumlibet et vel contrastis presentibus et vel futuris, quos dicti 
constituenties et quilibet et vel aliquis et vel aliqui eorum haberent et vel essent 
tam civiliter quam criminaliter tam in agendo quam in defendendo, specialiter 
et generaliter cum quacumque et vel quibuscumque persona et vel loco, 
Communi, Collegio, Universitate, semel et plures quibuscumque de casis, et 
vel super quibuscumque negotiis; coram tam presentibus quam futuris 
quibuscumque dominis, presidentibus, potestatibus, vicariis, iudicibus 
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collateralibus, ut vel capitaneis locum tenentibus et vel aliis quibuscumque 
offitiis et offitia a libris tam in dictis locis et quolibet eorum quam alibi ubique 
locorum, terrarum et vel foris et vel ordinariis et vel delegatis et vel 
subdelegatis, eccleasiasticis et vel secularibus, quocumque nomine censeant, et 
vel quibuscumque fungeatur offitio et vel offitiis uno et vel pluri uso in 
quolibet eorum et vel eorum et vel alicui et vel ali quorum eorum iudicibus 
collateralibus, notariis, offitialibus, offitio et vel curia ad ipsas totas causas.  
Ad agendum causam, petendendum et vel defendendum, libellos et petitiones 
dandum et vel rectos lites contestandum, iuramenta calumpnie et vel cuiuslibet 
alterius generis et vel speciali iuramento prestandum et cetera et vel cause et 
vel causis et vel qualibet et vel earum et cuilibet earum instantie  
renumptiandum.  
Item ad petendum et recipiendum quamcumque restitutionem in integrum de 
quacumque causa, ratione, re et vel casu.  
Item specialiter etiam ad petendum, exigendum, et recipiendum et cetera, 
omnes et singulas res et vel quantitates florinorum, debitas et vel debendas, a 
quacumque et vel quibuscumque persona et vel personis et vel mercatoribus, 
loco, Communi, Collegio et vel Universitate et vel eorum et vel alicuius eorum, 
heredibus et vel eorum et vel alicuius eorum et vel aliis quorum eorum bonis, 
rebus, mercantia et vel iuribus, presentibus quam futuris, nomine et occasione 
pretii, quorumcumque pannorum et vel mercantie eis et vel alicui eorum 
venditionum et vel traditorum et vel generaliter quibuscumque de causis et vel 
nominibus et vel super quibuscumque negotiis et vel mercantiis et vel ex 
quacumque nomine, iure, modo et vel causa hinc, retro et vel in futurum, tam 
cum scriptura quam sine; et ad faciendum tales debitores et quemlibet eorum et 
vel detineri personaliter et vel exbanniri et vel relapsari; (c. 95r) et vel tam de 
ipsorum constituentium et cuiuslibet eorum propriis quam de predictorum 
debitorum et cuilibet eorum bonis, rebus et vel iuribus presentibus et futuris, 
faciendum et petendum stagiri, predari, sequestrari et vel accomandari et sibi 
relapsari; et vel capiendum et recipiendum et vel sibi dari et tradi et assignari et 
sortari petendum et faciendum tam in iudicio quam extra in tenutam et 
corporalem possessionem et vel in solutionem et pagamentum, pro ominbus et 
singulis quantitatibus florenorum, et vel precium ipsamque tenutam et ipsa 
bona tenendum et possidendum conservandum et defendendum, et eis et 
cuilibet eorum solventibus, finem et ratificationem et liberationem et 
transactionem et pactum eius non petenddo faciendum.  
Item ad renumptiandum excemptioni  […], et omni alie executioni; et ad 
faciendum facere contractus et instrumenta, unum et vel plura, et scripturas 
quascumque, cum omnibus et singulis confessionibus, promissis et 
obligationibus in penis renumptiatis et pactis et preceptis guarentigis 
opportunis, et in omnibus et per omnia secundum quod dicti procuratores et vel 
aliqui eorum voluerint; et generaliter ad omina et singula quecumque alia in 
predas et cetera, agendum et faciendum et procurandum et cetera, dantes et 
concedentes dicti constituentes et quilibet eorum in sollidum, dictis 
procuratoribus et cuilibet eorum in sollidum. Ad predicta et cetera, generale 
mandatum et cetera.  
Nec non promictentes dicti constituentes et quilibet eorum in sollidum per se et 
suos heredes mihi notario infrascripto et cetera, se proprio faciunt gratum et 
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ratum habituros omne id totum et quicquid per dictos procuratores et quemlibet 
et vel aliquem eorum in predictis, et cetera, actum factum procuratum fuerit; et 
in super relevando eos procuratores et quemlibet eorum ab omni honere 
satisdandi, promiserunt mihi notario infrascripto et cetera, fideiubendo, pro 
dictis procuratoribus et quolibet eorum de predictis omnibus et singulis in 
omnem casum, causam et eventum penes me notarium infrascriptum 
recipientem et stipulantem ut supra.  
Et hec sub ypotecha, et obligatione omnium et singulorum ipsorum 
constituentium, et cuilibet eorum in sollidorum, honorum, rerum et iurium 
presentium et futurorum.  
Renumptieantes expresse benefitiis novarum constitis et omni alie exceptioni.                       

Documento III 

ASF, Notarile Antecosimiano, 14113, c. 214v 

Protocollo di imbreviature del notaio ser Amelio di messer Lapo Migliorati da Prato 

Prato, 29 febbraio 1420, nella sala grande del palazzo dei signori Otto 

In margine: «Procuratio quamplurium de Prato». Gli infrascritti abitanti della Terra di Prato 

eleggono loro procuratori ser Lapo di messer Guido, Stefano di Geri di Ghetto, Francesco di 

Rodolfo di Lanfranco e Giovanni di Cecco di Bernardo, tutti pratesi 

Item eiusdem anno, indictione et die. Actum Prati in Porta Gualdimaris, in sala 
magna palatii residentie dominorum Octo, presentibus Nicholoçio Dominici et 
Francischo Antonii calçaiuolo et Francischo Ҁannis de Fracascis et Cambio 
Ferri de Prato, testibus, et cetera. 

Martinus olim Nicholai Martini et Leus olim ser Iacobi et Melanese olim 
Roidulfi et ser Iohannes olim ser Francisci et Michael olim Iohannini et  Pierus 
Gerii Ghecti et Bartholomeus olim Iacobi Puccii et Leonardus olim Tati et 
Leonardus olim ser Tomasi et Michael olim Blasii Branchaccii et Bartolomeus 
olim Pauli Bertini et Francischus olim Boni et Sander olim Nicholai et Lothus 
olim Rodulfi Nicholai et Nicholaus olim Nicholoçii et Stefanus olim Laçari 
Bartoli et Paulus olim Guccii Alexii et Stefanus ser Pieri et Bambone olim 
Chiari et Lapus olim ser Dietaiuti et Andreas olim Montis et Antonius olim 
Nicholai ser Iohannis et Stefanus olim Pieri Baldinuccii et Iacobus olim Pieri 
speçialis, omnes de Prato, comitatus Florentie, et quilibet eorum in sollidum, 
sponte et ex certa scientia et omni via, iure, modo et forma, quilibet magis et 
melius potuerint, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt et creaverunt eorum 
omnium et cuiuslibet eorum in sollidum veros et legiptimos procuratores, et 
cetera, speciales,  
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ser Lapum domini Guidonis et Stefanum Gerii Ghecti et Francischum Rodulfi 
Lanfranchi et Iohannem Cechi Bernardi, omnes quactuor de Prato, et vel duos 
eorum simul in concordia ita quod occupantium conditio non sit melior, sed 
quod duo et vel plures eorum inceperint et vel fecerint alii etiam duo et vel 
plures ex ipsis quactuor tam permixtum quam separatum persequi et de novo 
facere valeat et finire aliis et absentibus non acceptandibus mortuis, inquisitis 
et vel contradicentibus, duraturos per tempus et terminum duorum annorum 
proximorum venturorum incipiendorum presenti die et finendorum ut sequetur.  

Specialiter et nominatim et generaliter, ad querendum et petendum (c. 214r) et 
recipiendum et cetera ex causa mutui et vel depositi et vel cambii et cetera, a 
quacumque et vel quibuscumque persona et vel personis et vel Universitate, a 
qua et vel quibus ipsi procuratores vel duo ex ipsis voluerint omnes et singulas 
quantitates pecunie et vel florinorum et vel rerum, quamcumque quantitates 
essent, quas ipsi procuratores vel duo ex ipsis voluerint et ipsos denarium et res 
semel et plures promictendum et cetera, restituire et reddere et cetera, ubique 
locorum ad illum et vel illos terminum et vel terminus et cum illis pactis et 
cetera, que et quas ipsi procuratores vel duo ex ipsis voluerint; et propterea pro 
predictis et infrascriptis, et cetera, obligandum expresse huiusmodi creditoribus 
huiusmodi constitutis et quilibet eorum in sollidum, et cetera.  
Et ad faciendum et scribendum propria manu dictorum procuratorum vel 
duorum ex ipsis omnem scriptam et cetera de predictis et infrascriptis quam 
ipsi procuratores et vel duo ex ipsis voluerint semel et plures.  
Et ad faciendum huiusmodi debita et credita scribere in quibuscumque libris et 
cetera, rogari et publicari contractus et instrumenta quecumque et cetera, que et 
vel que ipsi procuratores vel duo ex ipsis voluerint manu cuiuscumque notarii 
et cetera, omnibus et singulis promissionibus et cetera, quas et vel que ipsi 
procuratores vel duo ex ipsis voluerint.  
Item ad commictendum et compromictendum et compromissum tam speciale 
quam generale faciendum de iure et de facto et cetera, semel et vel plures et 
quotiens ipsi procuratores et vel duo ex ipsis voluterint inter dictos 
constituentes et quemlibet et vel aliquem et vel aliquos  eorum ex parte una, et 
alium seu alios quemcumque et seu quoscumque hominess et personas, locum, 
Commune, Collegium, et vel Universitatem ex parte alia, de omnibus et 
singulis quibuscumque litibus, questionibus, causis et vel contruversiis intentis 
et seu que verti, oriri et esse possent hinc, retro et vel in futurum, usque in diem 
duraturi huiusmodi compromissi et vel promissorum et tam ortis quam 
creandis; et omnes et singulas et quascumque lites, questiones, causas et vel 
contruversias intentas et vel intendas tam cum scriptura quam sine, 
quibuscumque de causis et vel litibus inter ipsos constituentes et quemlibet et 
vel aliquem et vel aliquos eorum ex parte una; et alium et sive alios 
quemcumque et seu quoscumque nomine et personas, locum, Commune, 
Collegium et vel Universitatem ex parte alia, in arbitros et arbitratores et vel 
amicabiles compositores et amicos communes, unum et vel plures et etiam in 
duos ex ipsis in concordiis aliis etiam non acceptandibus mortuis, inquisitis, 
absentibus et vel contradicentibus pro eo tempore et termino et vel terminis de 
quo et vel quibus dictis procuratoribus et vel quibuscumque duobus ex eis in 
concordia et vel pluri uso videbitur et placebit.  
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Et ad dandum et concedendum semel et plures in huiusmodi compromisso et 
vel compromissis huiusmodi arbitris et vel arbitratoribus una et vel pluribus et 
etiam quibuscumque duobus et vel pluri uso ex eis in concordia, licentia et 
auctoritatem ac potestatem et baliam laudandi, stimandi et arbitrandi et 
cognoscendi et vel terminandi de iure (c. 214v) et de facto; de iuribus tamen et 
vel de facto tantum et partim de iuribus et partim de facto et partibus 
presentibus et vel absentibus, una presente et altera absente citatis et vel non 
citatis, una citata et altera non citata et quolibet die et loco et tempore etiam 
quantumlibet feriato et non feriato; cum ordine et congnitione iurium et 
statutorum  et vel sine et vel cum omnibus  et singulis baliis et auctoritatibus et 
licentiis et potentatibus et pactis et terminis et penis et obligationibus 
personarum et honorum et heredium et iurium ipsorum constituentium et 
cuiuslibet eorum in sollidum et promissionibus et renumptiatorum et preceptis 
guarentigie et capitulis, quas et vel que ipsi procuratores et vel duo ex ipsis 
voluerint.  
Et ad ponendum et faciendum in huiusmodi compromisso et vel compromissis 
fiendis semel et vel plures pactum solempne […], quod de omnibus et singulis 
de quibus et vel super quibus et vel quorum occasione, semel et vel plures 
laudatum, sindacatum et vel arbitratum fuerit inter ipsas partes et vel aliquos ex 
ipsis intelligatur litem quamdem et vel contruversiam fuisse et esse inter 
huiusmodi compromictentes et principales eorum et de eo et eis fuisse et esse 
specialiter et generaliter compromissum et ipsa omnia et singula venisse et  
venire in huiusmodi compromisso et compromissis et fuisse et esse ac si de eo 
et eis in predictis compromissis, specialis et expressa mentio facta foret. 
In super ad nominandum et eligendum in huiusmodi compromisso et vel 
compromissis semel et plures quemcumque tertium et vel coarbitrum et vel 
coarbitratorem unum et vel plures quem et vel quos ipsi procuratores et vel duo 
ex ipsis voluerint et compromissum et vel compromissa huiusmodi. et 
quemibet eorum semel et vel plures prorogandum, et cetera, secundum quod 
ipsi procuratores et vel duo ex ipsis voluerint et quecumque lauda et vel 
arbitratum fieri et dari petendum et cetera, aprobandum, ratificandum et 
acceptandum et vel inprobandum et cetera, notificandum et vel notificari 
petendum et faciendum et exinde quamcumque notificationem et vel 
notificationes recipiendum et cetera, excepiendum et cetera, secundum quod 
ipsi procuratores et vel duo ex ipsis voluerint.  
Item ad petendum et faciendum fieri, rogari, confici et publicos contractus et 
instrumenta, unum et vel plura semel et vel plures manus cuiuscumque notarii 
et vel notariorum cum omnibus et singulis baliis et auctoritatibus et licentiis et 
pactis et promissis et capitulis et obligationibus personarum et honorum, rerum 
et iurium presentibus et futuris et renumptiationibus beneficiorum et 
exceptionum et preceptis guarentigie et pactis et modis et formis in huiusmodi 
contentibus et in instrumentis usitatis et opportunis et consuetis asponi de 
consuetudine et vel secundum morem huiusmodi notarii et vel notariorum et 
vel de quibus et prout et sicut dans procuratoribus et vel duobus ex ipsis 
placuerit.  
Et generaliter circiter in predictis et cetera agendum et procurationes et cetera 
dantes et concedentes dicti constituentes et quilibet eorum in sollidum dictis 
procuratoribus et vel duobus ex ipsis ut dictum est in sollidum in predictis et 
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cetera generale mandatum et cetera, nec non promictentes dicti constituentes et 
quilibet eorum in sollidum per se et suos heredes mihi notario infrascripto et 
cetera, se (c. 215r) proprio firmum, gratum et ratum habituros omne id totum et 
quicquid per dictos procuratores et vel duos et vel plures ex ipsis insimul et in 
concordia semel et plures permixtim vel separatim in predictis, et cetera, 
actum, factum, gestum, obligatum et vel procuratum fuerit.  
Sub ypotecha et obligatione omnium et singulorum ipsorum constituentium et 
cuiuslibet eorum in sollidum bonorum rerum et iurium presentium et 
futurorum, et cetera, rogatum me notarium infrascriptum de predictis publice 
conficere instrumentum, unum et vel plura unius eiusdemque tenoris.